
 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

Pagina 1 di 6 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 DETERMINAZIONE N. 2227 DEL 29/11/2021  
 

 III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI - 
AMBIENTE - COMUNICAZIONE  

 

OGGETTO:  «OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO SCOLASTICO 
SCUOLA ELEMENTARE “VITTORINO DA FELTRE” ADRIA (RO). CUP: 
F69J21008310001». NOMINA DEL COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI ARCH. ALBERTO CASETTA DI 
ADRIA - CIG  NON DOVUTO  

 
DIRIGENTE  

   
 Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - T.U.E.L. - “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”, in particolare: 

• l'art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e l’impegno di spesa;  

• l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- il D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e ss.mm.ii., così modificato dal D.Lgs. in data 19.04.2017 n. 56 e 
ss.mm.ii. e dal D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019, n. 55; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto applicabile); 
- il D.L. 16.07.2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione  digitale” 

convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020, n. 120; 
- la deliberazione A.N.A.C. n. 1097 in data 26.10.2016, ad oggetto: «Linee guida n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. 18.04.2016. n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”», da ultimo aggiornate D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 
14.06.2019, n. 55, con delibera del Consiglio ANAC n. 636 del 10.07.2019; 

- la deliberazione ANAC n. 973 in data 14.09.2016 ad oggetto “Linee guida n. 1 in merito agli indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, aggiornate da ultimo con 
Delibera di Consiglio dell’Autorità n. 417 in data 15.05.2019; 

- l’art. 3 (Tracciabilità flussi finanziari) della Legge n. 136 in data 13.08.2010 e ss.mm.ii.; 
- gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile (spec. 2229 e ss.) in materia di contratti d’opera intellettuale; 
- gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto  Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento Comunale sulla disciplina dei contratti; 



 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

Pagina 2 di 6 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31.03.2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 22.07.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2021-2023; 

 
Richiamato  il Decreto del Sindaco n. 31 in data 17.07.2020 con il quale è stato  confermato all’ing. Portieri 
Andrea, dirigente a tempo determinato e pieno di questo Comune con contratto ex articolo 110 comma 1 del 
D.Lgs n. 267/2000, l’incarico di Responsabile del III Settore “Lavori Pubblici - Gestione Patrimonio - 
Manutenzioni - Ambiente – Comunicazione”, conferito con Decreto Sindacale n. 16 in data 21.04.2020, fino 
alla scadenza del mandato del Sindaco e comunque fino al subentro nella carica di un nuovo Sindaco; 

 
Fatto presente che il R.U.P. delle opere di cui trattasi è il sottoscritto Ing. Andrea Portieri, Dirigente del III 
Settore, come sopra nominato; 

 
Premesso:  
- che l’art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020)  

• al comma 29, prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni nel limite 
complessivo di 500 milioni di Euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all’installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;  

• al comma 31 recita: “Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o 
più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti 
e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di 
cui all’art. 21 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50”;  

• al comma 32 prescrive che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione 
dei lavori entro il 15 settembre di ogni anno di riferimento del contributo  

• al comma 34 stabilisce, tra l’altro, che “nel caso di mancato rispetto del suddetto termine, il 
contributo è revocato in tutto o in parte entro il 31 ottobre di ciascun anno di riferimento del 
contributo stesso, con Decreto del Ministero dell’Interno”;  

- che l’art. 13, comma 2, del D.L. n. 121/2021 ha prorogato al 15.10.2021 il suddetto termine;  
 
Dato atto: 
- che il Comune di Adria, nell’ambito del finanziamento del sopra richiamato art. 1 della Legge 160/201, 

commi 29 e 29-bis, intende procedere alla realizzazione dei lavori denominati “Riqualificazione energetica 
edificio scolastico Scuola Elementare V. Da Feltre”; 

- che con Deliberazione di Giunta n. 147 in data 25.08.2021: 

• è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’opera ridenominata «Riqualificazione 
energetica edificio scolastico Scuola Elementare “Vittorino Da Feltre”» redatto dall’Arch. Stefano 
Andreotti P.O. “Servizio Impianti Tecnologici - Manutenzioni - Sicurezza sul Lavoro” nell’ambito del 
III Settore “Lavori Pubblici - Gestione Patrimonio - Manutenzioni - Ambiente - Comunicazione“ con 
il supporto della Società AS2 S.r.l., che contabilizza una spesa complessiva di € 280.000,00 (di cui 
€ 235.000,00 per lavori, comprensivi di € 3.735,83 peri oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed 
€ 45.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione); 

• è stato fatto presente che al finanziamento della spesa complessiva di €  280.000,00 si provvederà 
nel modo seguente: 

➢ per € 180.000,00 con il contributo previsto dall’art. 1 commi 29 e 29-bis, della Legge n. 160/2019 
(Legge di Bilancio 2020), attuato con Decreti del Ministero dell’Interno in data 30.01.2020 e 



 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

Pagina 3 di 6 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

11.11.2020 e mediante imputazione sullo stanziamento iscritto nel Bilancio 2021-2023 Annualità 
2021 a: Missione 1, Programma 5, Titolo 2, Cap. 511510 denominato “INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI (Vincolato Entrata 
- vedi Cap. 588/02 Contrib. Ministeriale)” - Imp. n. 1299/2021;  

➢ per € 100.000,00 con fondi derivanti da contributo G.S.E. - DM 28 dicembre 2012 (c.d. Conto 
termico) e mediante imputazione sullo stanziamento iscritto nel Bilancio 2021-2023 Annualità 
2021 a: Missione 1, Programma 5, Titolo 2, Cap. 511511 denominato “INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI (Vincolato Entrata 
- vedi Cap. 590/05  Contrib. GSE Conto termico - vedi anche cap U 5110-10)” - Imp. n. 
1300/2021; 

• è stata demandata al sottoscritto Dirigente III Settore l’assunzione di tutti i provvedimenti 
conseguenti all’atto medesimo; 

- che con D.D. III Settore n. 1812 in data 30.09.2021 - prendendo atto delle risultanze della R.d.O. in MePA 
n. 2858244 - è  stato disposto di aggiudicare definitivamente i lavori denominati “Riqualificazione 
energetica edificio scolastico Scuola Elementare V. Da Feltre” alla Ditta I.S.I. S.r.l. Industria Serramenti 
Italiana di San Martino di Lupari (PD) per l’importo complessivo di € 235.604,84 (di cui € 210.450,39 per 
lavori, € 3.735,83 per oneri sicurezza ed € 21.418,62 per IVA 10%), disponendone il finanziamento così 
come di seguito riportato, in relazione agli impegni principali assunti con D.G.C. n. 147 in data 25.08.2021 
di approvazione progetto definitivo-esecutivo: 
➢ per € 179.775,00 al Cap. 511510 - Imp. n. 1455/2021;  
➢ per € 55.829,84 al Cap. 511511 - Imp. n. 1456/2021; 

  
Accertato che, al fine di procedere al regolare sviluppo della progettazione e all’esecuzione del succitato 
intervento, lo scrivente R.U.P. - tenuto conto della tipologia e della natura delle attività menzionate richiedenti 
competenza tecnica e requisiti specifici, rilevata la carenza di soggetti a ciò qualificati nell’organico di questo 
Ente e vista la difficoltà di rispettare i tempi di programmazione dell’Ente medesimo, ritenendo necessario 
avvalersi di professionista esterno abilitato al quale affidare incarico di supporto alla Direzione dei Lavori ed  
individuazione di tecnico abilitato per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori con 
D.D. III Settore n. 1991 in data 28.10.2021 è stato disposto l’incarico di “Supporto alla Direzione dei Lavori 
ed individuazione di tecnico abilitato per il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori” 
delle opere di cui trattasi all’Azienda Servizi Strumentali AS2 S.r.l. con sede in Via della Resistenza n. 4 
di Rovigo per l’importo complessivo di € 8.540,00 (IVA 22% comp.); 
 
Preso atto che secondo quanto previsto nell’offerta di AS2 S.r.l., il suindicato service comprende le spese 
per il Coordinatore della Sicurezza la cui nomina spetta comunque all’Amministrazione Comunale su  proposta 
della medesima AS2 S.r.l.; 
 
Verificato che con comunicazione in data 05.11.2021 - assunta al prot. gen. dell’Ente al n. 51626, agli atti 
d’Ufficio - la succitata AS2 S.r.l. ha indicato quale tecnico individuato per lo svolgimento delle attività di 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori l’Arch. Alberto Casetta residente in Via 
Mons. Pozzato n. 20/E di Adria, inserito nell’elenco professionisti di AS2 S.r.l. per l’affidamento di servizi 
attinenti l’attività di coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione in materia di sicurezza sui cantieri, 
di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 
Assodato che, come previsto dalla vigente normativa, la nomina del suddetto professionista a Coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori resta in capo al Committente e ritenuto, stante la propria 
competenza sull’adozione della determinazione di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio, di procedere alla nomina di cui trattasi, così  
come proposto da AS2 S.r.l.; 
 
Vista l’istruttoria predisposta dall’Ufficio Amministrativo; 
 



 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

Pagina 4 di 6 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto diffusamente esposto in esordio si intende qui riportato e fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2. di nominare il Professionista individuato da AS2 S.r.l. con PEC prot. n. 51626 in data 05.11.2021 

Arch. Alberto Casetta residente in Via Mons. Pozzato n. 20/E di Adria quale Coordinatore della 
Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori denominati «OPERE DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE “VITTORINO DA FELTRE” ADRIA 
(RO). CUP: F69J21008310001» ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 
3. di prendere atto che l’attività espletata dall’Arch. Alberto Casetta verrà regolata da apposito “Foglio 

patti e condizioni” in essere tra il medesimo professionista ed AS2 S.r.l.; 
 

4. di dare atto che il presente atto non comporta spese a carico del bilancio comunale, in  quanto le 
prestazioni relative al Coordinatore saranno verificate e liquidate direttamente da AS2 S.r.l. e, dunque, 
comprese nell’impegno di spesa assunto con la D.D. III Settore n. 1991 in data 28.10.2021, nelle 
premesse citata; 
 

5. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al responsabile firmatario dell’atto medesimo; 

 
6. di attestare la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativo-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L.-D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
7. di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione all’Albo online del Comune avviene 

nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 
in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, 
ovvero il riferimento a dati sensibili; 

 
8. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento in adempimento alle vigenti 

disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle PP.AA. 
(a’ sensi art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013) sul sito web dell’Ente “Amministrazione Trasparente”  nelle 
specifiche sezioni, contestualmente alla pubblicazione dello stesso; 

 
DISPONE 

 
che copia del presente atto venga subito trasmesso al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza e quindi, una volta divenuto esecutivo, inviato all’Ufficio che ne ha curato 
l’istruttoria, il quale provvederà a sua volta a darne materiale esecuzione, con particolare riguardo alle 
comunicazioni al contraente, previste dall’art. 191 del T.U.E.L.-D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

 
         
                                                                                               
 
 
  



 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

Pagina 5 di 6 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

CR\cr\S:\Terzo_Settore\VARIE\CRISTINA 2017\3° SETTORE_dal 26-03-2020\RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA V.DA FELTRE\2021-
RIQUAL.ENERG.V. DA FELTRE_SERRAMENTI+RADIATORI\AS2-CASETTA_COORD.SIC.ESEC\NOMINA ARCH. ALBERTO 
CASETTA\determina 2021-000 ARCH.CASETTA-V.DA FELTRE.doc 
  
  
 



 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

Pagina 6 di 6 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINAZIONE N. 2227 DEL 29/11/2021  

OGGETTO:  «OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO SCOLASTICO 
SCUOLA ELEMENTARE “VITTORINO DA FELTRE” ADRIA (RO). CUP: 
F69J21008310001». NOMINA DEL COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI ARCH. ALBERTO CASETTA DI 
ADRIA - CIG  NON DOVUTO  

 
Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente: 
 
 

DIRIGENTE  
 III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI - 

AMBIENTE - COMUNICAZIONE 
 portieri andrea / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  

 


